

2019
Part-II
National Service Scheme
(General)
Paper-II
Full Marks-90
Time - 3 Hours

The figures in the margin indicate full marks. Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

Group - A

Answer *any two* questions : 15x2=30

1. State the applications of survey findings in problem solving process. How do you identify and select community problems? Write in brief the methods applied for collection of information. Discuss the steps for preparation of NSS action oriented survey. 3+4+4+4
2. Discuss in brief the importance of population dynamics. Write the goals of family planning. Briefly discuss about the methods of family planning. State the role of NSS in population education for family planning. 3+4+4+4
3. Discuss the need and scope of health education. Write the importance of hygiene and sanitation for prevention of water born diseases. State the aim

of Swachh Bharat Abhiyan. Briefly discuss the role of NSS in implementation of National Health Programmes. 4+4+3+4

4. Write the importance of National Youth Day. Briefly discuss the youth development programmes in India. Write the importance of yoga in maintaining healthy lifestyle. State the role of NSS in youth development. 3+4+4+4
5. What do you mean by Environment conservation and sustainability? State the effect of climate change on natural resources. Write the role of NSS in disaster management. What is the importance of rain water harvesting? (2+2)+4+4+3

Group – B

Answer *any five* questions : 8x5=40

6. Discuss the basic features of constitution of India. What are the fundamental rights and duties of a citizen? 4+(2+2)
7. Briefly discuss the natural resources and economy of Medinipur. Write the importance of natural resources and economy of a place in view of NSS? 2+2+4
8. Briefly discuss about the consumer awareness and the legal rights of the consumer. State the role of NSS in consumer awareness. 2+2+4

9. Discuss the role of Government and voluntary agencies in the development of family and child care programme. Write short note on ICDS.

(3+3)+2

10. What do you mean by vector born diseases? Write the role of NSS in prevention and control of communicable diseases.

2+6

11. Write the importance of immunization during childhood. What is booster dose? State the role of NSS in immunization programme.

4+1+3

12. What is afforestation? State the role of NSS in awareness tree consciousness among the community. Write short note on pest management.

1+4+3

13. Briefly discuss the importance of planning, implementation, monitoring and evaluation of project.

2+2+2+2

Group – C

Answer *any four* questions :

5×4=20

14. What is RTI? Discuss the importance of social work in personality development.

2+3

15. Write the importance of nutrition education. Briefly discuss the role nutrients in prevention of different diseases.

2+3

16. Briefly discuss the importance of mother's mental and physical health care during pregnancy. What is gender justice? 4+1
17. Discuss the role of peer groups and school community in child development and socialization of child health programme. $2\frac{1}{2}+2\frac{1}{2}$
18. State the role of NSS in awareness of healthy lifestyle and adverse effects of drug abuse among the youth. 5
19. What is biological waste? Write short note on waste management. 2+3
20. What is aging? Write about the old age problems and care. 1+2+2
21. What do you mean by non-conventional energy? State the role of NSS in awareness of energy conservation programme. 1+4
-

যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

15x2=30

১. সমস্যা সমাধান পক্রিয়ার, সার্ভের ফলাফল/তথ্য প্রয়োগের বিভিন্ন দিকগুলি বর্ণনা করো। তুমি কিভাবে সমাজের (community) সমস্যাগুলিকে সনাক্ত করবে এবং বাছাই/নির্বাচন করবে? তথ্য সংগ্রহের জন্য ব্যবহারিক বিভিন্ন পদ্ধতিগুলি সংক্ষেপে বর্ণনা করো। NSS সার্ভের কার্যকলাপের প্রস্তুতি নেওয়ার বিভিন্ন পর্যায়/ধাপগুলি বর্ণনা করো। 3+4+4+4
২. সংক্ষেপে জনসংখ্যা গতিবিদ্যা (population dynamics)-র গুরুত্বপূর্ণ দিকগুলি আলোচনা করো। সংক্ষেপে পরিবার পরিকল্পনার পদ্ধতিগুলি বর্ণনা করো। পরিবার পরিকল্পনায় জনগণের শিক্ষা ও সচেতনতার উপর NSS-এর ভূমিকা বর্ণনা করো। 3+4+4+4
৩. স্বাস্থ্য শিক্ষার প্রয়োজন এবং সুযোগ সম্বন্ধে যাহা জানো লেখো। জলজাত রোগ প্রতিরোধ করার জন্য স্বাস্থ্যবিধি ও স্বাস্থ্য ব্যবস্থার বিভিন্ন গুরুত্বপূর্ণ দিকগুলি আলোচনা করো। স্বচ্ছ ভারত অভিযান-এর লক্ষ্য বা উদ্দেশ্যগুলি পর্যালোচনা করো। জাতীয় স্বাস্থ্য কর্মসূচি বাস্তবায়ন করতে NSS-এর ভূমিকা আলোচনা করো। 4+4+3+4
৪. জাতীয় যুব দিবস-এর গুরুত্ব সম্বন্ধে যাহা জানো লেখো। সংক্ষেপে 'যুব উন্নয়ন কর্মসূচি' সম্বন্ধে আলোচনা করো। সুস্থ জীবনশৈলী বজায় রাখতে যোগ ব্যায়ামের গুরুত্বপূর্ণ দিকগুলি বর্ণনা করো। 'যুব উন্নয়নে' NSS-এর ভূমিকা আলোচনা করো। 3+4+4+4

৫. পরিবেশ সংরক্ষণ ও স্থায়িত্ব সম্বন্ধে যাহা জানো লেখো। প্রাকৃতিক সম্পদের উপর জলবায়ুর পরিবর্তনের প্রভাবগুলি বর্ণনা করো। বিপর্যয় ব্যবস্থাপনায়/মোকাবিলায় NSS-এর ভূমিকা আলোচনা করো। কৃষিকাজে বৃষ্টির জলের গুরুত্ব সম্বন্ধে যাহা জানো লেখো।

(2+2)+4+4+3

বিভাগ - খ

যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও : 8×5=40

৬. ভারতের সংবিধানের মৌলিক বৈশিষ্ট্য নিয়ে আলোচনা করো। একজন নাগরিকের কি কি মৌলিক অধিকার ও কর্তব্য থাকা উচিত?

4+(2+2)

৭. মেদিনীপুরের প্রাকৃতিক সম্পদ ও অর্থনীতি নিয়ে সংক্ষেপে আলোচনা করো। NSS-এর দৃষ্টিভঙ্গিতে কোনো একটি জায়গার প্রাকৃতিক সম্পদ ও অর্থনৈতিক গুরুত্ব সম্বন্ধে আলোচনা করো।

2+2+4

৮. ক্রেতাগণ/ভোক্তাদের সচেতনতা ও মৌলিক অধিকার সম্বন্ধে সংক্ষেপে আলোচনা করো।

2+2+4

৯. “পরিবার ও শিশু কল্যাণ কর্মসূচি”র বিকাশে সরকারি এবং স্বেচ্ছাসেবী সংস্থাগুলির ভূমিকা নিয়ে আলোচনা করো। ICDS সম্বন্ধে একটি সংক্ষিপ্ত নোট লেখো।

(3+3)+2

১০. ভেক্টর বাহিত রোগ সম্বন্ধে যাহা জানো লেখো? সংক্রামক রোগ প্রতিরোধ ও নিয়ন্ত্রণে NSS-এর ভূমিকা বর্ণনা করো।

2+6

১১. শৈশব অবস্থায় টিকার গুরুত্ব পর্যালোচনা করো। ‘বুস্টার ডোজ’ কি? টিকাদান কর্মসূচিতে NSS-এর ভূমিকা বর্ণনা করো।

4+1+3

১২. বৃক্ষরোপণ বা বনসৃজন বলতে কি বোঝ? বৃক্ষ সচেতনতা জাগরণে সমাজে NSS-এর ভূমিকা উল্লেখ করো। কীটপতঙ্গ (pest) ব্যবস্থাপনা সম্বন্ধে যাহা জানো লেখো। 1+4+3
১৩. প্রকল্পের ক্ষেত্রে পরিকল্পনা, রূপায়ণ, তত্ত্বাবধান এবং মূল্যায়নের গুরুত্ব সংক্ষেপে আলোচনা করো। 2+2+2+2

বিভাগ - গ

- যে কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও : 5×4=20
১৪. তথ্য জানার অধিকার আইন (RTI) বলতে কি বোঝ? ব্যক্তিত্বের বিকাশে সামাজিক কার্যাবলীর গুরুত্ব উল্লেখ করো। 2+3
১৫. পুষ্টিবিদ্যা শিখনের গুরুত্ব লেখো। রোগ প্রতিরোধে পরিপোষকের (nutrients) ভূমিকা বর্ণনা করো। 2+3
১৬. গর্ভবতী মায়ের 'মানসিক এবং শারিরিক' স্বাস্থ্য সেবার গুরুত্ব আলোকপাত করো। লিঙ্গ বিচার (gender justice) বলতে কি বোঝ? 4+1
১৭. শিশু স্বাস্থ্য কর্মসূচীর মাধ্যমে সহকর্মী গোষ্ঠী এবং বিদ্যালয়ের পরিবেশ বা সমাজের—শিশুর বিকাশ ও সামাজিকীকরণ কিরূপ ভূমিকা পালন করে তাহা আলোচনা করো। 2½+2½
১৮. স্বাস্থ্যকর জীবনযাত্রার সচেতনায় NSS-এর ভূমিকা উল্লেখ করো এবং যুব সম্প্রদায়ের মধ্যে মাদকদ্রব্য অপব্যবহারের ক্ষতিকারক প্রভাবগুলি বর্ণনা করো। 5
১৯. জৈবিক বর্জ্যপদার্থ বলতে কি বোঝ? বর্জ্যপদার্থের ব্যবস্থাপনা সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত টিকা লেখো। 2+3

২০. বার্ধক্য কি? বার্ধক্যজনিত সমস্যা এবং তত্ত্বাবধান (care) সম্পর্কে
যাহা জানো লেখো। 1+2+2
২১. অপ্রচলিত শক্তি বলতে কি বোঝায়? শক্তির সংরক্ষণ কর্মসূচীর
সচেতনতায় NSS-এর ভূমিকা উল্লেখ করো। 1+4
-